
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  191  DEL  24/03/2017

OGGETTO

ACCERTAMENTO IN ENTRATA E REGOLARIZZAZIONE PROVVISORIO DI ENTRATA 
DOVUTO DALL'AGENZIA PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E  LA PROTEZIONE 
CIVILE  PER  RIMBORSO  SPESE  SOSTENUTE  DALLA  PROVINCIA  NELL'AMBITO 
DELLA CAMPAGNA ANTINCENDIO BOSCHIVO RELATIVA ALL'ANNO 2014 



Servizio Pianificazione Territoriale

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12.01.2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di  responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale 
e  sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del d.lgs. 267/2000;

preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di  
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

visto l'art. 163 del D.lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio provvisorio;

dato atto che:

l'art. 177 della L.R. 3/99 delegava alle Province le funzioni di spegnimento degli incendi  
boschivi, da esercitare d'intesa con le Comunità Montane, coordinandosi con la Regione e 
con le competenti autorità dello Stato ed avvalendosi del Corpo Nazionale dei Vigili del 
Fuoco e del Corpo Forestale dello Stato;

con  determinazione  dirigenziale  18  dicembre  2014,  n.  1084  il  Direttore  dell'Agenzia 
Regionale  di  Protezione  Civile  della  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  lo 
stanziamento  per  la  concessione  di  finanziamenti  alle  Province  per  la  campagna Anti 
Incendio Boschivo (A.I.B.) anno 2014, assegnando a quella di Reggio Emilia la somma di  
euro  17.777,00,  somma che sarebbe stata  erogata  a seguito  di  rendicontazione delle 
spese sostenute;

con nota inviata alla suddetta Agenzia regionale in data 30 dicembre 2016, 
prot.  n.  2015/66033,  si  è  provveduto  a  rendicontare  le  spese  sostenute 
quantificate  in  €  17.777,00,  come specificato  nella  disposizione dirigenziale 
prot. 2015/65911 allegata alla suddetta nota;

visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011);
-  l'incasso  effettuato  in  via  provvisoria  dal  Tesoriere  Provinciale  relativo  al 
contributo regionale per la Campagna Antincendio boschivo – anno 2014;
- gli accertamenti n. 530/2015 di euro 4.859,12 e n. 109/2016 di euro 9.592,12 sul cap.  
218;

ritenuto di:
 accertare la somma residua di  euro 3.325,76 dovuta dall'Agenzia Regionale per la 

sicurezza  territoriale  e  protezione  civile  a  titolo  di  rimborso  spese  sostenute  dalla 
Provincia nell'ambito della Campagna antincendio boschivo anno 2014;

Determinazione N. 191 del 24/03/2017 
pag. 2/4



 accertare  la  predetta  somma al  Titolo  2,  Tipologia 101,  codice  del  piano dei  conti  
integrato 2010102017 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo n. 218 che verrà inserito nel  Peg 2017, con esigibilità 2017;  

 precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata non 
ricorrente;

dato atto che  ai fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

   

DETERMINA

 di  accertare  la  somma di  euro  3.325,76  corrisposta  dall'Agenzia  Regionale  per  la 
sicurezza  territoriale  e  protezione  civile  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  sostenute 
nell'ambito della Campagna Antincendio boschivo anno 2014;

 di accertare  la predetta somma al Titolo 2, Tipologia 101, codice del piano dei conti  
integrato 2010102017 sul Bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo n. 218 che verrà inserito nel  Peg 2017, con esigibilità 2017; 

 di  regolarizzare  il  relativo  incasso  con  ordinativo  da  emettere  sul  medesimo 
accertamento.

Determinazione N. 191 del 24/03/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 24/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Pianificazione Territoriale

F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 191 del 24/03/2017 
pag. 4/4


